Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı, 1992), 5.

⁵Erdem, *Kitâb-ı Güzîde*, 12-15.

⁶Konya Bölge Yazma Eserler Ktp., T. 957 (1549), Nr. 15 Hk 2169/1; Ankara Türk Dil Kurumu Ktp. Türkçe Yazmaları, T. 1194 (1780), Nr. Yz. A 302-2; İzmir Milli Ktp. Türkçe Yazmaları, T. 1106 (1695), Nr. 332/1.

⁷Ankara, Milli Ktp. Yazma Eserler Koleksiyonu, Müstensih, Osman b. Molla Mehmed, 06 Mil Yz A 6137.

kişi tarafından yazılmış veya tercüme edilmiş olduğu söylenebilir.⁸ Diğer taraftan kitabın seksen dokuz bölüm (bâb) üzere tertip edildiği anlaşılmaktadır. Eser tek nüsha olup, Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi'nde 4006 numarada kayıtlıdır.

Kitâb-ı Gunya bâb'lar şeklinde hazırlanmış, mensur bir ilmihal/fıkıh kitabıdır. Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) görüşleri esas alınarak te'lif edilen kitapta yeri geldikçe İmam Züfer (ö. 158/775), Ebu Yusuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805), İmam Şâfii'nin de (ö. 204/820) görüşlerine yer verilmiştir. Müellif kitabını, müslümanlara kendi dinlerinin kural ve kaidelerini öğretmek ve ahirete faydalı olma gayesiyle yazmıştır. Bununla birlikte adı geçen fıkıh imamlarının görüşlerine de yer vererek, okuyucunun ufkunu genişletmeye çalışmıştır.⁹

Kitabın konu başlıklarından da anlaşıldığı üzere, *Kitâb-ı Gunya* içerdiği konuların çeşitliliği bakımından küçük hacimli bir fıkıh eseri olmakla birlikte, konuların kısa ve özlü şekilde ele alınması yönüyle ilmihal türü eserlere geçiş sürecinin önemli bir örneği sayılabilir.

1.3. İbn İsfendiyar Ebu'l-Hasani İsmail b. İbrahim (ö. 803/1400)'nin Te'lif Ettiği İlmihal

Hulviyât

İbn İsfendiyar Ebu'l-Hasan İsmail b. İbrahim'in kaleme aldığı *Hulviyât'* ta birinci bölüm Hz. Peygamber'e (sav) mütâbeat etmecliğın ve namazın fazîleti beyanında, ikinci bölüm namazın farziyyeti beyânında ve iman beyânında, üçüncü bölüm, namazın şartları

Eser yüz yetmiş bir sayfadan müteşekkildir.¹¹

Konu başlıkları ve eserin içeriği incelendiğinde 13. yüzyıl gibi ilmihal geleneğinin henüz oluşmaya başladığı bir dönemde *Hulviyât*'ın, ilmihal türü eserlerin güzel bir örneğini oluşturduğu söylenebilir.

1.4. Kutbüddin İznikî (ö. 821/1418)'nin Te'lîf Ettiği İlmihaller

1.4.1. Mukaddime

Kutbüddin İznikî, Türkçe ilmihal geleneğinin ilk örneklerinden olan *Mukaddime* isimli eserinde namaz, oruç, hac, zekât gibi ibadet konularını Hanefi mezhebine göre işlemiş ayrıca eserinde inanç ve ahlaka dair meselelere de yer vermiştir.¹²

¹¹ İbn İsfendiyar, *Hulviyât*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.4 İSF 297.4 İSF 1, Demirbaş Nr. MC_Yz_O.000109.

¹² Reşat Öngören, "Kutbüddin İznikî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2002), 26: 485.

1.4.2. *Râhatü'l-Kulûb*

Kutbüddin İznikî'nin kaleme aldığı *Râhatü'l-Kulûb*, farz olan ilmin tâyinine ve ilmihal tahsilinin farz olmasına dair Türkçe te'lif ettiği eseridir.¹³ Eserin farklı kütüphanelerde tespit ettiğimiz yazmaları mevcuttur.¹⁴

1.5. *el-İkdü's-Semîn ve'l-Akdü'l-Yemîn (Kutbuddin zâde, ö. 885/1480)*

İznik'te doğan Mehmed b. Mevlâ Kutbüddin İznikî, babası Kutbüddin İznikî'ye nispetle Kutbuddin zâde ismiyle tanınmıştır. *El-İkdüs's-Semîn ve'l-Akdü'l-Yemîn* isimli Türkçe ilmihal eser kendisine nispet edilmektedir.¹⁵

1.6. *Lutfi Paşa b. Abd el-Mu'în (ö.970/1563)'in Te'lîf Ettiği İlmihaller*

Atatürk Kitaplığı, Yer Nr. 297.451 BİR 297.451 BİR 1218 H 1, Demirbaş Nr. Bel_Yz_K.001449/01.

1.7.2. Vasiyyetnâme (Risâle-i Birgivi) Üzerine Yapılan Şerhler

(1). Cevhere-i Behiyye-i Ahmediyye fî şerhi'l-Vasiyyeti'l-Muhammediyye

Birgivi'nin *Vasiyyetnamesi*, Kadızâde İstanbûlî Ahmed b. Muhammed Emîn (ö. 1197/1782) tarafından "*Cevhere-i Behiyye-i Ahmediyye fî Şerhi'l-Vasiyyeti'l-Muhammediyye*"²⁵ adıyla şerh edilmiştir. Diyanet İslam Ansiklopedisi "İlmihal"²⁶ maddesinde Kadızâde İstanbûlî'nin adı geçen eserinin müstakil bir ilmihal olduğu intibâı belirse de söz konusu eserin *Vasiyyetnâme* üzerine yapılmış şerh olduğu hem yazma nüshalardaki kayıtlarda²⁷ hem de madde yazarının makalesinde görülmektedir.²⁸

²⁵ Milli Ktp, Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 5436; Çorum Hasan Paşa İl Halk Ktp, 19 Hk 930.

²⁶ Hatice Arpağuş Kelpetin, "İlmihal", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22: 140.

²⁷ Cevheretü'l-behiyyeti'l-Ahmediyye fî şerhi'l-vasiyyeti'l-Muhammediyye, İstanbul Belediyesi Ktp, Yer Nr. 1255 H/1839, Demirbaş Nr. Bel_Osm_K.06776.

²⁸ Arpağuş, "Bir Telif Türü Olarak İlmihal", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 22/1 (2002): 53.

kunût, ahvâl-i hayz ve nifâstan oluşmaktadır.²⁹ Kitabın gününüz Türkçesine çevirisi de bulunmaktadır.³⁰

(2). Şerh-i Niyazi ala şerhi'l-Birgivî li'l-Konevî

Muhammed'e (sav) zat-ı umûrunda ihtirâz, dokuzuncu bölüm sayd ve zebâyih, onuncu bölüm ise hazar ve ibâha beyânındadır.³⁶

²⁹ *Cevheretü'l-behiyyeti'l-Ahmediyye fî şerhi'l-oasiyeti'l-Muhammediyye*, İstanbul Belediyesi Ktp, Yer Nr. 1255 H/1839, Demirbaş Nr. Bel_Osm_K.06776, fihrist kısmı.

³⁰ İmam Birgivî, *Birgivî Vasiyetnâmesi Kadızâde Şerhi*, Şerh: Ahmed Kadızâde, Sadeleştiren, Faruk Meyan (İstanbul: Bedir Yayınevi, 2015), 1-358.

³¹ İsmail Niyâzî, *Şerh-i Niyazi ala şerhi'l-Birgivî li'l-Konevî*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 BİR 297.411 BİR 1269 H/1852 1, Demirbaş Nr. OE_TK_00148.

³² *İnkâzü'l-Hâlikîn*'in birçok yazma nüshasından birkaçı şu şekildedir: Ankara Milli Ktp. Nr. 01 Hk 637/2; Konya Bölge Yazma Eserler Ktp. 32 Ulu 398/4; Erzurum İl Halk Ktp. 25 Hk 2042/3(a)

³³ Manisa İl Halk Ktp, Nr. 45 Hk 1233/9; Çorum Hasan Paşa İl Halk Ktp.

Kefe Müftüsü Şerif Musa Efendi'nin oğlu olan Ebü'l-Bekâ el-Kefevî, 1028 (m. 619)'de Kırım'da doğmuştur. Tahsilini Kırım'da tamamladıktan sonra burada uzun süre müftülük görevi ifa etmiş, ardından Birgi ve Filibe'de kadılık görevinde bulunmuştur. 1653-1655 yılları arasında sadrazamlık yapmış, hicri 1095'te (m. 1684) İstanbul'da vefat etmiştir.³⁷

Tuhfetü's-Şâhân

Ebü'l-Bekâ el-Kefevî *Tuhfetü's-şâhân*'ı ilmihal kitabı muhteviyâtında te'lif etmiştir. Kitabın fihristinde ve içeriğinde, bölümlere numara verilmeksizin toplamda kırk üç fasl'a (bölüm) ayrılarak konular işlenmiştir.

Konuların çeşitli olmasına karşılık, zekât ve hac gibi bölümlerin kitapta yer almaması; bölüm geçişlerinin açıklıkla görülmemesi; konuların bölümlere ayrılırken yeknesaklık olmaması gibi hususlar ilk etapta göze çarpmaktadır. Kitabın farklı kütüphanelerde birden çok yazma nüshası mevcuttur.³⁹

1.10.el-Hâc Muhammed İbn Hasan'ın Te'lif Ettiği İlmihal

Mesâilü'l-Fıkhiyye (1170/1756)

el-Hâc Muhammed İbn Hasan'ın 1756 yılında te'lif ettiği *Mesâilü'l-Fıkhiyye* isimli ilmihalin konu başlıkları şu şekildedir:

Amentünün açıklaması, İslam'ın şartları, bâbu fî beyâni't-tahâre, bâbu istincâi's-sünneti, bâbu âdâbi'l-istincâ, bâbu mekrûhâti'l-istincâ, bâbu fî beyân yûcibu'l-gusl,

³⁸ İstanbul Belediyesi Ktp, Demirbaş Nr. YRY_Osm_00203, Yer Nr. 297.411 KEF 297.411 KEF.

³⁹ Manisa İl Halk Ktp, istinsah t. 1115 (1702), Nr. 45 Hk 5859; Kastamonu İl Halk Ktp, Nr. 37 Hk 3735; Bursa İnebey Yazma Eserler Ktp, Nr. 16 Or 496; Ankara Türk Dil Kurumu Türkçe Yazmaları, İstinsah t. 1145 (1733), Yz. A 82

bâbu fî beyân-i müstehabbi'l-vuzû', bâbu mekrûhâtî'l-vuzû', bâbu fî beyân-i mefsedetî'l-vuzû', bâbu fî beyân-i aksâmi'l-vuzû'.

Bâbu fî beyân-i duhûli'l-câmi', fî beyân-i farzi's-salâh, bâbu fî beyân-i ta'dîli'l-erkân, bâbu fî beyân-i vucûbi's-salâh, bâbu fî beyân-i süneni's-salâh,

eserlerin özelliklerini taşıdığı rahatlıkla söyleyebilirken, eserin *Mesâilü'l-Fıkhiyye* ismini taşıyor olması o dönemlerde ilmihal kavramının henüz yaygınlaşmadığı şeklinde yorumlanabilir.

1.11.Kadızzâde Şemseddin Ahmed b. Mehmed Emin'in Te'lif Ettiği İlmihal

Feraidü'l-fevaid fi beyani'l-akaid (1240/1824)

Kadızzâde Şemseddin Ahmed b. Mehmed Emin'in kaleme aldığı *Feraidü'l-Fevaid fi Beyani'l-Akaid* isimli kitap iki yüz yetmiş sekiz sayfadan müteşekkil olup akaid konularının işlendiği bir eserdir.

Kitabın muhteviyâtı şu konu başlıklarından oluşmaktadır: Şart ve cevâb-ı iman, ihtilâfât-ı bedîhî ve nazarî, îman-ı mukallid, hakikat ve mâhiyet, kâinat ve mahlûkât, sıfât-ı